PREFEITURA DE

VALINHOS
Ofício nº 853/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 16de julho de 2020

Ref.: Requerimento nº 1047/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro e Outros
Processo administrativo nº 10.294/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Israel Scupenaro e Outros, consultada a

área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o motivo da divergência de informação entre os dados da Secretariia

Estadual de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde?

2. Por qual motivo não são informados os casos de pacientes infectados se

recuperando em suas residências?

Com relação aos recursos:

3. Quanto ás verbas repassadas pelo Governo Estadual?

a- Qual o montante total de verbas destinadas ao Município?

b- Quanto desse valor já foi repassado e em que datas ocorreram os depósitos?

c- Quanto desse valor já foi aplicado?

d- Todo esse valor será utilizado em ações de enfrentamento da COVID-19? ”

e- Descriminar aplicação dos recursos

4. Quanto às verbas repassadas pelo Governo Federal: no
. Qual o montante total de verbas destinadas ao município? |

- Quanto desse valor já foi repassado e em que datas ocorreram os depósitos?

Quanto desse valor já foi aplicado? q

. Todo esse valor será utilizado em ações de enfrentamento da COVID-19?

Descriminar aplicação dos

novoors- Quanto aos recursos repassados pelo Governo Federal por meio da Lei

Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020:

a. Qual o montante total de verbas destinadas ao Municipio?
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
' VALINHOS

b. Quanto dessevalor já foi repassado e em que datas ocorreram os depósitos?

c. Quanto desse valorjá foi aplicado?

d. Todo esse valor será utilizado em ações de enfrentamento da COVID-19?

e. Descriminar aplicação dos recursos

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. "

  ORESTES PREVITALE
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PREFEITURADE

9 VALINHOS
CL nº 406/2020 — SS

Valinhos, 09 de julho de 2020.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1047/2020
CJ. nº 1063/2020 — DTL/GP
(Processo nº 10.294/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 1047/2020de autoria do vereador Israel

Scupenaro, temos a informar que:

01- Qual o motivo da divergência de informação entre os dados da Secretaria
Estadual de Saúde e a Secretaria Municipal de Saúde?

RESPOSTA: A divergência de informações ocorre pelo fato que há um
atraso no recebimento das notificações que são feitas em outros
municípios, referentes a casos positivos de munícipes deValinhos.

02- Por qual motivo não são informados os casos de pacientes infectados se

recuperando em suas residências?
RESPOSTA: O número de casos de pacientes infectados se recuperando
em suas residências é divulgado pela Secretaria de Saúde de Valinhos (
total de pacientes positivos, subtraindo-se os casos internados e os óbitos).

Com relação aos recursos:
1) Quanto às verbas repassadas pelo GovernoEstadual

a) Qual o montante total de verbas repassadas pelo Governo Estadual

Resp:- R$ 1.786,984,00
b) Quanto deste valor já foi repassado e em que datas ocorreram:

Resp:- R$ 1.016.984,00dia 30/03/2020
R$ 190.000,00 dia 13/04/2020
R$ 580.000,00 dia 29/04/2020

c) Quanto desse valor já foi aplicado?
Resp:- R$ 29.149,75

d) Todo esse valor será utilizado em ações de enfrentamento da COVID -19

Resp:- Sim
e) Discriminar aplicação dos recursos:

Resp:- Compra de Ventilador mecânico R$ 14.140,00
Medicamentos para entubação R$ 330,00
Medicamentos para entubação R$ 474,75
Aventais descartáveisR$ 12.975,00
Pallets de plástico R$ 1.230,00    buPR1

HudsonR. Finamore
lecretaria de Saúde

Chefe de Gabinete   PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carios, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005 -

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(yvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos .sp.gov.br Co

  PREFEITURADE
2) Quanto às verbas repassadas pelo governo federal

Resp:- R$ 2.200.478,11
a) Qual o montante total de verbas destinadas ao município

Resp:- R$ 2.200.478,11

Santa Casa de Valinhos em 23/06/2020 R$ 310.250,00
Santa Casa de Valinhos em 23/06/2020 R$ 192.830,50
Santa Casa de Valinhos em 23/06/2020 R$ 433.711,04
c) Quanto deste valor já foi aplicado?

Resp:- R$ 1.169.691,14

e) Discriminar aplicação dos recuros

compras:
Aquisiçãode Insumos em 24/04/2020 R$ 3.584,00
Aquisiçãode Insumos em 24/04/2020 R$ 1.928,50
Aquisiçãode Alcool em gel 16/04/2020 R$ 390,60
Aquisição sabonete líquido em 04/06/2020 R$ 12.565.10
Aquisição álcool em gel em 02/06/2020 R$ 32.094,30
Aquisição alecol 70º em 19/06/2020 R$ 29.850,00
Aquisição de luvas em 07/04/2020 R$ 28.160,00
Aquisição máscara descartável em 30/03/2020 R$ 11.370,00
Aquisição máscara descartável em 02/04/2020 R$ 11.200,00
Aquisição máscara descartável em 16/04/2020R$ 65.740,00
Aquisição avental descartável em 06/05/2020 R$ 94.500,00
Aquisição máscara descartável em 06/05/2020 R$ 138.040,00
Aquisição de insumos diversos em 22/05/2020 R$ 17.625,00
Aquisição máscara facial em 31/03/2020 R$ 3.120,25
Aquisição cânula endotraqueal em 20/04/2020 R$ 1.820,00
Aquisição papel toalha virgem em 03/04/2020 R$ 28.000,00
Aquisição luvas p/ procedimento em 07/05/2020 R$ 21.300,00
Aquisição termômetro digital em 07/05/2020 R$ 821,85
Aquisição touca/avental em 07/05/2020 R$ 14.940,00
Aquisição luvas p/ procedimento em 31/03/2020 R$ 26.100,00

Complementar nº 173, de 27 de Maio de 2020:
a) Qual o montante total de verbas destinadas ao municipio

Resp:- R$ 14.477.214,43

c) Quanto desse valor já foi aplicado
Resp:- R$ 0,00

d) Discriminar aplicação dos recursos

Resp:- Prejudicada

   dis PREFEITURADE

a VALINHOS
Peres

4) Em que outras ações ainda serão aplicadas essas verbas?

Resp:-Valores aproximados
R$ 12.000.000,00Na recomposiçãodas perdas com redução da Receita
R$ 2.000.000,00 na AssistênciaSocial
R$ 2.000.000,00 nos gastos com a Saúde

Era o que tinhamos a informar.
A

Atenciosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos sp.gov br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br